
D                L IÁRIO OFICIA  

Município de Esperantinópolis 

SUMÁRIO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO .............................................................1

EXTRATO DE CONTRATO...............................................................1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

Após analisar a licitação na modalidade Tomada de Preços n° 

005/2019, que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica para 

prestação de serviços de limpeza, conservação, coleta e transporte de 

resíduos em vias e logradouros públicos para atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte deste 

Município, conforme Anexo I do Edital da Tomada de Preços supra, a 

Comissão Permanente de Licitação – CPL, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Lei 8.666/93, tendo em vista o 

resultado apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e 

adjudica o objeto acima à empresa: AGECOM-

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 

15.759.603/0001-49, situada na Av. Deputado Lister Caldas, nº 708, 

Centro, Cantanhede – MA, CEP 65.465-000, pelo valor total de  R$ 

1.533.943,68 (hum milhão quinhentos e trinta e três mil novecentos e 

quarenta e três reais e sessenta e oito centavos).     

ITEM SERVIÇO UND 
QUAN

T 

PREÇO 

UNITÁRIO 

COM B.D.I R$ 
PREÇO TOTAL 

COM BDI R$ 

1 
COLETA REGULAR DE 

LIXO 

8.514,56 

1.1 Encarregado de Frente 
h/mês 

64 27,56 1.763,84 

1.2 Ajudante/coleta domiciliar 
h/mês 

576 11,72 6.750,72 

2 
VARRIÇÃO E CAPINA MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS 37.128,96 

2.1 
Ajudante/campina 

h/mês 
1056 11,72 12.376,32 

2.2 
Ajudante/Varrição de rua 

h/mês 
2.112 11,72 24.752,64 

3 

SERVIÇO DE 

TRANSPORTE PARA 

COLETA E ATERRO 
77.868,96 

3.1 
Motorista cat. C/D 

h/mês 
288 19,30 5.558,40 

3.2 
Caminhão Basculante 

h/mês 
288 114,87 33.082,56 

3.3 Combustível l/mês 
8.400 4,67 39.228,00 

4.0 
FERRAMENTAS, E.P.I E 

MATERIAL 
4.316,16 

4.1 FERRAMENTAS 1.414,68 

4.1.1 

Carro de mão caçamba 

metálica e pneu macio 
und/mês 

6 157,68 946,08 

4.1.2 Pá 
und/mês 

6 39,05 234,30 

4.1.3 
Enxada 

Und/mê

s 6 234,30 

4.2 E.P.I 866,60 

4.2.1 
Luva de proteção 

par/mês 
10 12,69 126,90 

4.2.2 
Bota de proteção 

par/mês 
10 67,69 676,90 

4.2.3 
Máscara de proteção 

und/mês 
10 0,78 7,80 

4.2.4 
Óculos de proteção 

und/mês 
10 5,50 55,00 

4.3 MATERIAL 2.034,88 

4.3.1 Saco plástico 
und/mês 

1.200 1,65 1.980,00 

4.3.2 Vassoura 
und/mês 

4,00 13,72 54,88 

TOTAL DA PLANILHA MENSAL Mês 1,00 R$ 127.828,64 

TOTAL DA PLANILHA ANUAL Mês 12,00 R$ 1.533.943,68 

Esperantinópolis – MA, 05 de setembro de 2019. 

________________________________ 

Everaldo Vieira da Silva 

Presidente - CPL 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0509.010/2019 PREGÃO 

PRESENCIAL N 010/2019. PARTES: O Município de 

Esperantinópolis através da Secretária Municipal de Administração e a 

empresa V. M. S. SOUSA DE ALMEIDA CNPJ 12.223.515/0001-30. 

OBJETO: Prestação serviços de fornecimento de alimentação pronta 

(almoço), para fornecimento diário, produzidas em instalações da 

contratada, acondicionadas em embalagens de isopor “quentinha”, que 

contenha obrigatoriamente no mínimo 03 (três) compartimentos 

separados para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Administração de Esperantinópolis/MA. BASE LEGAL: Lei Federal n° 

8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Complementar n° 123/2006, 

Lei complementar 147/2014 e demais legislações pertinentes. VALOR: 

R$ 3.790,00 (Três mil setecentos e noventa reais). VIGÊNCIA: Até 31 

de Dezembro de 2019 a partir da data de sua assinatura.  DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 0202 Secretaria Municipal de Administração; 

PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.009 Manut. e Func. da Sec. de 

Administração; CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.39.00: 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA JURÍDICA; 

FONTE DE RECURSOS: 0100000000 Recursos Ordinários. 

SIGNATÁRIOS: Kellvane Ferreira Sousa - Secretaria Municipal de 

Administração pela CONTRATANTE e Vânia Maria Santos Sousa de 

Almeida – Representante pela CONTRATADA. DATA DA 

ASSINATURA: 05 de Setembro de 2019. 

ANO VI, ESPERANTINÓPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, QUINTA - FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2019, PAG 01/02

TERCEIROS 



2/2 
 
 

 

ANO VI, ESPERANTINOPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, QUINTA - FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Esperantinópolis – MA, 05 de Setembro de 2019. 

 

 

_______________________________________ 

Kellvane Ferreira Sousa 

Secretária Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 


